ponant testiculi hōis asini equi uel alteri^o aīa
lis dum ē calidū pp iter inflant multū. et si po
nāt in aceto ca. statī recedit inflatio. Ad flā sal
suz litargiri sulfuris uini fuligis furni an. ꝑfice
cū oleo ad ignē et unge locū. Ad scabiē ulcero
faz curādā una applicatōe uel duabus. premis
sa uli eūone. R. eruginis eris. 3. vi. ar. uiui. 3. iii.
afongie poz. q. s. fiat unguētū. Ad idē aliud. R.
granoꝝ iunipi. M. i. salis cois coclear. i. teran
tur simul fortissime post accipe afongia pozci
masculi. liquefac et postea proice in dicta afo
gia et misce bene et ca. cola per telam. de colato
unge. Ad scabiē crustofaz R. thuris son. poz. ce
re ana pistētur simul et dissoluāt ad ignē et fiat
unguētū. Ad scabiē. R. peciā plumbi pone ad
ignē in olla rudi et agita cū baculo uel corilo et
cū olō. et si uis adde tertiā ptē aceti et fac ūguē^m

Capitulum. xlv. de pustulis et ulcerib^o tibiariuz.

De pustulas et ulcera tibiary primo sub
a trahātur oīa cibaria cala. et sicca et salsi
flegmatis generatā. purgeēt corp^o se
cū dū q̄ dictū ē supra. post hoc ēplm supra pu
stulas cotidie bis applica. R. fumiterre lapacy
acuti tafibar. an. M. i. oīa insimul bene pisten
tur et additis mell^o libz. ii. insimul buliāt. deīn
admisce farie filigis. p. i. et de hoc emplastro su
pra peciā lini extēdatur quolz die mane sero. et
hoc fiat quousqz reuma et hūozes salsi et putre
do ipaz pustulaz sit optie mūdificata. post ea
in crure circū circa appōe strictozū hoc mō fa
ctū. R. olibani mastice thuris boli gumiarabi
ei san. dra. mumie balaustiarū ana. terātur oīa
et cū al. oui cōficiātur. et circū circa crura inuol
uātur. qz restringit flaticum fluxuz sic q̄ am
plius nō descendit ad ipas pustulas. et postea
ungātur pustule ex aliquo de unguētis cōsolī
datiuis ad scabiē uallentibus supius dictis.
Uel ex isto unguento q̄ ualeat ad flegma salū
et pustul^o et scabiē et ēt ad lepā et est expertū.
R. porticul^o nitri litargiriū fuligis tartari cocti
sub cineribus in frōdibus caulū auri pigmen
ti piperis olibani uitellox ouoz ana. 3. iii. ra. b.
emule lapacy acuti in forti lisiuio coc. an. 3. ii. su
ci fumiterre suci lapacy acuti et absinthii celi
donie emule. fabe grece. abrotani de omnibus
hiis sucis an. 3. iii. elebozi albi. sulfuris uini sa
ponis saracenicī ana. 3. 5. omnes suci buliant et
depurētur et collētur. Et postea radices emule

lapatii trite apponātur. deide sapo postea pul.
spetierū et tūc adde olei comunis et afongie poz
ci et cere an. 3. ii. et argenti uini cum spūto extin
cti. 3. i. et ex hoc unguento inūgatur scabiosus
uel ēt leprosus. et ipsum per diē et noctē supra
se teneat et per totū corpus sit fortiter fricatus
iuxta ignē uel solē. et sequēti die bal. intret et sic
fiat donec sanē. uerūtamen prius oportet cor
pus fm predictū modū purgare. ul^o saltē sumat
per. xv. dies anteqnā ungatur quolibet die de
suco fumiterre. 3. ii. ul^o cū tiriaca mixtis. Q̄
si flegma salū et scabies in diebus caniculari
bus et in tēpore ca. nimis sup habūdet precedē
te aliquo digestiūo et corpore leuiter mūdifica
to fiat hoc. Inūgatur locus scabiosus cū ster
coze bouino deinde obstruat arena. deinde ex
unguēto nigro supra in caplō de morfea nigra
dicto inungat postea ad bal. salsa uel sulfurea
uel aluminosa pa. ducatur. uel in quibus predi
cta sint cocta. uel saltē in bal. decoc. fumiterre
lapatii acuti emule absinthii abrotani et celidoie
que ualeat oībus scabiosis mirabilis. et curāt a
salsis et acutis et a generatibus flegma salū
oīno. Syrupus optim^o ad purgādūz flegma
salū oīno. R. radicis apy liquiritie scariole
uiof. an. 3. i. corticū mirabol. citrinoz indozuz
kebuloruz. an. 3. xx. iuube sebestē pruna sicca
an. l. cerasa sicca. numero. c. passularū munda
tarū. 3. i. 5. scariole politrici ca. ue. an. M. i. hec
oīa in. x. libz. aque bul. tātū. q̄ solū tertia pars
remaneat coctē. et collature addatur suci fumi
terre libz. iiii. suci scabiose amboꝝ depuratoꝝ
libz. ii. additis zuchari libz. viii. fiat syrup^o cir
ca finē decoc. adde māne pulpe castefist. tama
rinō. ana 3. iii. et sumat scabiosus ex eo quolz
mane. 3. ii. cū tepib. quousqz hūoz sit optie p se
cessā mūdificat^o. ē. n. mirabilis iste syrup^o ad h

Dditio uidi quēdā qui in tantū habe
a bat tibiā ulceratas q̄ ossa suarū tibi
arū apparebāt discopta. et oīa bone in
huiusmōi egritudine cōsumperat nec poterat
aliq̄d utile remediū repire. cui quidā extrane^o
supueniēs dixit uade et accipe cardum benedi
ctū uiridē in bona q̄titate et pista ipsum bene.
postea fac decoqui in bono uino. deīn afongia
pozci liquefactaz adde. et iterum simul bul. po
stea admisce tantū farine tritici cū spatula cuz
hiis q̄ fiat in mōz ūguēti liquidi. et de hoc unge
bis quolibz die hoc fecit et in breui tempore li
beratus ē. Itē folia rubi superposita profunt.

Expimentum pro tibiāz ulceribus. et cōtra stā
 salsum pbatum p ma. meum. Folia matuaz in
 aqua et uino albo an. decoqui facias quousqz
 optie decocta sint. dein collect p staminā rarn
 et additis subtilissim pul. sulfuris siliginis ie
 modū unguēti insum' cōficiantur. et de hoc pō
 sup peccias lini ueteris bis uel seml' in die. et ul
 ceribus uel pustulis aplica. et semp sit calidū.
 et cū remoues ipsum. laua semp qualibet uice
 ulcera cū uino al. ca. et hoc fac donec sanies a p
 dictis ulceribus optie mūdificat fuerit. postea
 loca ipsa cū oleo loto cū. ix. aqua cū ecrusa in
 modū unguēti mixtis inungat quolibet cōsoli
 data fuerit. tutius tñ ē si prius purge' corp'.
 et ēplasz restringēs reuma circūcirca inuoluat.
 Ad cancrenas in quib' caro putrefacta nō ex
 cedit. Dil'e. R. aque grosse et putride putei sal
 si. uel saltē aque grosse libz. ii. succi arengiarum
 libz. i. coparose. ʒ. s. misce in fiala uitri et agite
 tur diu quousqz dissoluat coparosa et infunda
 tur stupa mūda in p̄dicta aqua. lauet pri' can
 crena cū illa aqua postea liget binda linea lō
 ga diu bulita i aqua pluuiali. et applicet. quāto
 calidius poterit. Aliud ubi caro excedit et cu
 ra p̄cedēs nō uiz. R. succi affodiloz crescentiū
 in arena maris quartā. i. calcis uiue. ʒ. i. auripig
 mēti. ʒ. s. arsenici ru. argēti uiui sublimati añ.
 ʒ. ii. uiridi eris coparose añ. ʒ. i. puluerizāda pul
 uerizent. et fiant trocisci et desiccet ad sole. et ap
 plicet bis i die pul. supra cācrenā quātū uidef
 sufficere. Ad cācrenā noli me tāgere ulcera de
 pascēria et corrosiua R. ar. uui sublimati incoz
 peret diutissime cū asongia por. re. et ungetur
 locus cū pluma. Aliud ad idē R. ar. uui subli
 mati bul' in aqua quousqz fiat blaua de qua la
 uetur cancrena. et supra ligatura fiat cū binda
 posita in aqua ca. fortit' expressa ne fluant bu.
 Ad lupū. R. balsami et mire an. pulueriza post
 R. terrā in qua sit infusa cāpana q̄tuz de uno
 p̄dictoz et totū distempa cū aceto. et fiat unguē
 tum tūc abluet primo mēbzū cū urina pa. post
 unge. Aliud caprina minutissime pānuz lini āti
 quū et i bono aceto itinge. post supra lupū ex
 pande et cū pano lineo albo liga muta semel in
 yeme. bis in estate.

Caplm. xlvj. de porris et uerucis.

Uādoqz porri et ueruce fiūt in pedib'
 q et manib'. Et differētia quidē iter hoc
 ē. Si eim sunt moles. et sine dolore et
 pue ex flate fiūt et dicūtur porri. Si dure spif

se et maiores de cola nigra fiūt et dicūtur ueru
 ce et qñz sup iūcturis et extremitatibus nascun
 tur et sunt lōgi et hū dicūtur cornua. que oīa in
 hunc modū curātur. Si corpus fuerit plectozi
 cū et hū. nīmū suphabūdant eūent cū medicā
 cōueniēti et flōmia si necitas imineat. dein ad
 pticularia remedia itendam'. Inūgantur pmo
 ueruce cornua siue porri ex oleo costino ul' ex
 melle anacardino uel sapōe uel medicamie acu
 to. dein ligētur radices coz seu ppe radices cū
 capillis. uel subtili filoserici et stringat fortit'
 donec cadant uel cōburātur cū uirgts incēsis
 uel cū ferro ardēti. ul' cū rasorio bñ icidēti ab
 scidātur. et san. ab eis exeat. dein cū succo citrio
 qui a radice celidone exit iungat. et hoc fiat se
 pe et sepius donec pa. liberet. pbatū ē. postea
 ex butiro cocto iungat. Expimentuz pbatū ad
 uerucas porros seu cornua R. cineris ramoz
 uitis stercozis ouini et capni ana misce. pulueri
 zen' et cū lacte ficus uel titiali cōficiātur et ēpla
 strētur p̄us tñ cū multis acub' isil' ligatis p̄gā
 tur. ita q' sanguiet aut granū ozdei aliq' iscin
 dat ut dictū ē uel saltē cū urtica uiua tāgant.
 Aliud ep̄lm pbatū ad idē. R. erugis et auripig
 mēti hermodactil' calcis uiue spume maris tar
 tari uitrioli stercozis colūbini farie siligis. et
 nigele ana terātur et cū felle uacino distēpent
 et eis p̄us sanguiat' ep̄lm hoc supp̄atur qz p
 batū ē. Aliud ad idē cantarides arsenicuz mel
 anacardinū siml' mixta et suppoita ca. extirpāt
 Idē facit farina siliginis nigela stercozis colūbi
 uitrioli et calx uiua ana cū lacte fic' uel titima
 li mixta et suppoita ca. p certo ea cū radice sua
 extirpāt prius tñ sanguinet ut dixi. Aliud ad
 idē. R. corticis nucis hūide dragati calcis uiue
 ana tēpentur cū aceto fortissimo et supponātur
 Itē solū tartarū supra p̄mas positū ardētes
 in pecia uel stupa in forti aceto intincta inuolu
 tum et decoctū ibidē et supra porros cornua ul'
 uerucas linitū oīa p̄ed. cta delet et extirpat. un
 guenta ē et pul. rē. fortissima i caplo morphee
 al. et niger. et in caplo de cācro in gingiuis nato
 ad hec sunt optima. p̄us tamen oportet q' fricē
 tur uel pungātur uel inscidant' ut dixi sic q' q' b
 sanguinet. deide ēplastrā et alia supradicta sup
 pōatur. Quidā sacerdos cum hoc expimēto
 abstulit mihi de manibus plusquam. c. por
 ros. Iui ad eum et ipse cepit me tangere cum
 manibus et porros tangebāt manuum mea
 rum et ibi faciebat signum crucis et dixit mihi

recede et in proximo liberatus eris. et statim iuit ad pitariam et flexis genibus dixit coram ea pater noster totus et cum deberet dicere. Sed libera nos a malo dicebat. Sed libera reynaldum a porris et uerucis quos in manibus habet et hoc modo colligit tres cimas pitarie cum tribus pater noster. sicut dictum. et istas tres cimulas posuit in terra in loco humido et priuato et cum ceperunt marcescere porri de manibus meis inceperunt abire. sic quod infra spatium. x. dierum ab ipsis porris totaliter liberatus sum. et sic omnes curabat.

Additio dixit mihi magister. Johannes de florétia quod si datur .3. i. spoli serpentis puluerizati in cibo uel potu alicui habenti porros uel uerucas in quacumque parte corporis fuerit in quinque diebus omnes de corpore recedent. et dicit se probasse. quod si carta bombacis uetusta accedatur deinde tangatur cum ea ueruca sic acensa. et dimittatur supra uerucam cinis eius et sic fiat de omnibus quia infra quinque dies uel vi. recedent expertum est. Quod si radix tassi bar. siccat in sole uel in tegula ca. deinde puluerizetur et probiciatur supra porros et uerucas destruit eos. Item succus celidonic facit idem. Item lauare locum cum aqua saponarie curat.

Leprosus. xlvij. de lepra.

Sicut dicit Auicenna in sen tertia quarti tractatus. lepra est infirmitas mala proueniens ex sparsione collere nigre in toto corpore. quae est corruptio et plesio membrorum et forma ipsorum. et figura ipsorum. Et in fine lepre quibus rumpitur unitas ipsorum membrorum. Ita quod corrumpuntur extremitates ut nasus et labia et huiusmodi et cadunt. Sit autem quis leprosus cum cohabit cum muliere cum qua statim leprosus cohabit. Quibus ab ipsa generatione fit leprosus ut quis a sanguine in puero nutriatur aut ex corrupto semine generatur. aut cum generatur in tempore menstruum. Sit et quibus quis leprosus ex mala qualitate et dispositione aeris. et ex usu stercorum melancolicorum ciborum sumptorum immoderate. ut ex carnibus asininis bubalinis uel uacbinis infectis carnibus porcinis camozatis et fisticibus. carnibus non puris. Sit et quis leprosus propter nimium usum aleate et pipate. et ex immoderato usu uini puri. et quia gallici his immoderate utuntur et burgundiones propterea multi eorum sunt leprosi. Item efficiuntur quis leprosus cum nimium conuersatur cum leprosis. et secus in uno loco perseverat. leprosi enim efficiuntur aere. et aer infectus cum attrahitur

ab illis qui conuersantur cum illis intrans eorum corpora inficit ea. pro hoc leprosi a conuersatione sanorum hominum debent segregari. ne aere ibi conuersantur et sanos in lepra faciunt incidere. Et in locis remotis habitare cogantur. Lepre quatuor sunt species. scilicet. leonina. elephantia. alopitia et tiriassia. leonina fit ex colera in qua rotundantur oculi. et emittuntur cum eminentia uenarum. et citrinitate immixta rubori. et ualde mobiles efficiuntur adest narium gracillitas cum uehementissima raucedine. sic quod uidentur quasi loqui per naves gingiue eorum et nasi extremitates corroduntur cutis eorum exaspatur. et supercilia depillantur. Et cum urina emittat aliquam aliam quas guttas san. serpigines et ipetigines pro corpore eorum appareret et multum steruntur. Et cum uenter hec species cadunt extremitates. sicut nasus et huiusmodi. Et dicitur leonina quoniam pluries leonibus hec species accit quoniam facit sanie partem. terribile sicut est facies leonis. Alopitia est species lepre. quae fit ex sanguine adusto. et in ista specie tota depillantur supercilia et barba. Et pro hoc dicitur alopitia ab alopiibus. id est uulpibus. depillantur enim in modum uulpium. oculi eorum inflantur et uehementer rubent. pustule in facie rubent. et quibus in toto corpore oriuntur. a quibus manat sanies cum san. mixta appareret uene in pectore et odor eorum et sudor et hanelitus fetet et difficulter odorant. nasus ingrossatur et gene tumet. et sanguis a gingiuis effluit et in urina aliqua gute san. quibus emitantur. et iste due species. scilicet. leonina et alopitia quasi omnino incurabiles sunt. et spaliter cum fuerit antiquate. et cum extremitates iam incipiunt cadere ab eorum curatione omnino desistas. Elephantia uero est alia species lepre quae accidit elephantibus pluries. et fit ex melia naturali. et in hac specie oculi rotundantur. et corugantur palpebre. et naves agustant uox efficiunt. rauca. tubera fiunt in corpore minuta et dura partium quarundam circa superficiem. fit insensibilitas lingue et ingrossantur cum quadam equalitate. Et quibus appetitibus in sompnis quod supra corpus eorum habeant maximam grauedinem et pondus. et mores multi mali et dolosi in eis appetunt. Et est alia species lepre que tiriassia dicitur. in qua cutis molefit et excoriat. ad similitudinem tiroz. glandule oriuntur molles. et dealbat cutis. et cum aspergitur. non choeret. morphee albe inascunt naves opillat. uox efficiunt rauca. et hec quarta species lepre fit a flate. Nota itaque ut dixi prius due species lepre incurabiles sunt. scilicet. leonina et alopitia. Elephantia uero et tiriassia quibus curantur 13 et incurabiles reputentur.